
Έντυπο Δ1_Ε6

- 1 -    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Ραχούτης Αθανάσιος
Τηλέφωνο: 210 333 8929
Email: a.rachoutis@minfin.gr  

 

Προς:
Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της απόφασης ένταξης του Έργου με τίτλο «Ψηφιοποίηση Αρχείων 
Πολεοδομικής Πληροφορίας» (ΟΠΣ ΤΑ 5149760), της Δράσης 16778 «Ψηφιοποίηση 
Αρχείων του Κράτους», στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων.» (Α΄ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις». (Α’ 139).

7. Την υπ’ αρ. Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση.» (Β΄ 4403).

8. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135) .   

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:a.rachoutis@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6

- 2 -    

9.  Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

10. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών 
της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκαν.

11.Την υπ’ αρ. 114549ΕΞ2023/01.08.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 775) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης».

12.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται 
στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

15. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας.

16.Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, 
ST 10152/21 ADD 1), όπως τροποποιήθηκε με την από 7 Δεκεμβρίου 2023 Εκτελεστική Απόφαση 
του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ST 15831/1/23 REV 1, ST 15831/23 ADD 1 REV 1).

17. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754.

18. Την υπ’ αριθ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των 
Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

19. Την υπ’ αριθ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

20. Την υπ’ αριθμ. 150857 ΕΞ 2021/29.11.2021 (ΑΔΑ: ΩΜΨΖΗ-ΨΞΘ) απόφαση ένταξης του έργου με 
τίτλο «Ψηφιοποίηση Αρχείων Πολεοδομικής Πληροφορίας» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149760) στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

21. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του Έργου «Ψηφιοποίηση Αρχείων Πολεοδομικής Πληροφορίας» 
(Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149760) το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ στις 09-02-2024 (ID 433556) και 
το υπ’ αριθ.  550 / 09.02.2024 συνημμένο σε αυτό αίτημα τροποποίησης του Υπουργείου Ευθύνης.

22. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του 
Έργου, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης 
Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ. 



Έντυπο Δ1_Ε6

- 3 -    

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την τροποποίηση της απόφασης ένταξης του Έργου «Ψηφιοποίηση Αρχείων Πολεοδομικής 
Πληροφορίας» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149760) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο 
χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU.

Η τροποποίηση της απόφασης ένταξης αφορά στη μεταβολή της ημερομηνίας λήξης του έργου, από 
28-07-2025 σε 31-12-2025, καθώς η 1η Εκτελεστική Σύμβαση της Συμφωνίας Πλαίσιο για το Υποέργο 
«Ψηφιοποίηση Αρχείων Πολεοδομικής Πληροφορίας» έχει διάρκεια εικοσιτεσσάρων (24) μηνών και 
ημερομηνία έναρξης την 15/12/2023.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) 2. Ψηφιακή Μετάβαση

Άξονας (Component) 2.2 - Ψηφιακός μετασχηματισμός του κράτους

Τίτλος Δράσης (Measure) 16778 - ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΑΡΧΕΙΩΝ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

Υπουργείο Ευθύνης 1611300-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Φορέας Υλοποίησης 5040008-ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΟΣ-ΤΕΕ

Ημερομηνία έναρξης έργου 10-06-2022

Ημερομηνία λήξης έργου 31-12-2025

Β. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΈΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου έχει εγγραφεί στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 2021 στην 
ΣΑΤΑ ΤΑ063 και ανέρχεται σε 159.889.155,42€ όπως αναλύεται στον ακόλουθο πίνακα:

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ 

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ
ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

2021ΤΑ06300011

Ψηφιοποίηση 
Αρχείων 

Πολεοδομικής 
Πληροφορίας

159.889.155,42€ 159.889.155,42€

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 150857 ΕΞ 2021/29.11.2021 (ΑΔΑ: ΩΜΨΖΗ-ΨΞΘ) απόφαση ένταξης 
του έργου με τίτλο «Ψηφιοποίηση Αρχείων Πολεοδομικής Πληροφορίας» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149760) 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.



Έντυπο Δ1_Ε6

- 4 -    

                                                                                                               Ο Αναπληρωτής Υπουργός

                                                                                                                 Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

                                                                                                                               Νικόλαος Παπαθανάσης

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

Αποδέκτες προς Ενέργεια

1. Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος (μέσω email: gd-aeee@central.tee.gr) 

2. Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Γραφείο Υπουργού (μέσω email: s.bolou@mindigital.gr)

3. Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων (μέσω email: 
fkaramitsa@mnec.gr, k.mpalomenou@mnec.gr) 

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση

1. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ (μέσω email: hellaskps@mnec.gr) 

2. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (μέσω email: 
o.loukanidou@mindigital.gr)

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. ΕΥΣΤΑ

mailto:gd-aeee@central.tee.gr
mailto:s.bolou@mindigital.gr
mailto:fkaramitsa@mnec.gr
mailto:hellaskps@mnec.gr
mailto:o.loukanidou@mindigital.gr


Έντυπο Δ1_Ε6

5    

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ψηφιακή Μετάβαση
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 2.2 - Ψηφιακός μετασχηματισμός του κράτους
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16778 - ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΑΡΧΕΙΩΝ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 598.335.780,00
ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5149760
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: Ψηφιοποίηση Αρχείων Πολεοδομικής Πληροφορίας
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): SUB6. Digitalization of the archives of Urban Planning Agencies
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 29/11/2021
ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση
ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΑΑ ΤΔΕ: 2. 0 ΤΟ ΤΔΕ ΑΦΟΡΑ Τροποποίηση

I. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ II. ΩΡΑ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΔΕ 09/02/2024 12:49:03
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ/ ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΛΟΙΠΑ
☑ ☐ ☐ ☐

Συνοπτική Περιγραφή τροποποίησης / επικαιροποίησης:
Τροποποίηση της ημερομηνίας λήξης του έργου από 28-07-2025 σε 31-12-2025 καθώς η 1η Εκτελεστική Σύμβαση της Συμφωνίας Πλαίσιο για το Υποέργο «Ψηφιοποίηση 
Αρχείων Πολεοδομικής Πληροφορίας» Α/Α 1 έχει διάρκεια 24 μηνών και ημερομηνία έναρξης την 15-12-2023.

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Με την Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/31224/333/2020, ΦΕΚ 1173/Β/6-4-2020) των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, ορίστηκε η ανάπτυξη, η τήρηση, η ενημέρωση και η λειτουργία του Ενιαίου Ψηφιακού Χάρτη ανατίθενται στο Τεχνικό Επιμελητήριο 
Ελλάδας (ΤΕΕ). Επίσης, συγκροτείται Συντονιστική Επιτροπή Εποπτείας – της οποίας προεδρεύει στέλεχος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας – και 
απαρτίζεται από εκπροσώπους του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, του του ΤΕΕ και του Ελληνικού Κτηματολογίου. 
Το φυσικό αρχείο των πολεοδομιών περιλαμβάνει μεγάλο πλήθος φακέλων των οποίων η φύλαξη, η αναζήτηση εγγράφων από πολίτες και μηχανικούς κοστίζει δεκάδες 
εκατομμύρια ανά έτος. Επιπρόσθετα στα προηγούμενα το φυσικό αρχείο απειλείται από φυσικές καταστροφές (έχει συμβεί αρκετές φορές) αλλά και από την φυσική 
γήρανση του χαρτιού που επέρχεται με τον χρόνο.
Σκοπός είναι η προστασία και διαφύλαξη των έντυπων αρχείων αφενός, καθώς το πέρας των ετών και οι χώροι αποθήκευσης τους προκαλούν τη φυσική φθορά των 
εγγράφων και αφετέρου η εύκολη πρόσβαση και διάθεση / αξιοποίηση των στοιχείων, καθώς ο μεγάλος τους όγκος καθιστά δύσκολη την αναζήτηση στοιχείων από τους 
ενδιαφερομένους. 
Στο πλαίσιο αυτό με την υλοποίηση του παρόντος Έργου επιδιώκεται η Ψηφιοποίηση, ψηφιακή καταχώρηση, αρχειοθέτηση και γεωαναφορά, των φακέλων των αδειών 
δόμησης, που υπάρχουν στις Υπηρεσίες Δόμησης των Δήμων όλης της χώρας. Στο έργο δεν συμπεριλαμβάνονται οι Υπηρεσίες Δόμησης του Δήμου Τρικάλων στην 
Περιφέρεια Θεσσαλίας, του Δήμου Ηρακλείου στην Περιφέρεια Κρήτης, του  του πολεοδομικού ιστού των μητροπολιτικών Δήμων στην Περιφέρεια Αττικής, του Δήμου 
Πάτρας στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδος και του Δήμου Καλαμαριάς στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, η ψηφιοποίηση του αρχείου των οποίων θα γίνει στο 
πλαίσιο του Έργου του Ψηφιακού Χάρτη. 
Επιπλέον θα επεκταθεί ο Ψηφιακός Χάρτης σε συγκεκριμένους Δήμους της Χώρας, με σημαντική οικιστική ανάπτυξη και μεγάλη πυκνότητα ακινήτων, ενισχύοντας τη 
βάση του νέου μητρώου κτιρίων. Μέσω του τρισδιάστατου χαρτογραφικού υποβάθρου θα πραγματοποιηθεί η γεωμετρική τεκμηρίωση της συνολικής επιφάνειας που 
καταλαμβάνουν όλα τα κτίρια καθώς επίσης και του υψομέτρου τους, επομένως και του συνολικού τους εμβαδού. Η πληροφορία αυτή σε συνδυασμό με δεδομένα 
μετρήσεων στο πεδίο, θα οδηγήσει στην ταυτοποίηση των αποτελεσμάτων με τα επίσημα καταχωρημένα στοιχεία της βάσης των Δημοτικών Τελών μέσω των 
λογαριασμών ηλεκτροδότησης και στη βάση αυθαιρέτων του ΤΕΕ. Οι περιοχές ενδιαφέροντος του έργου που θα ενισχύσουν με τα γεωγραφικά στοιχεία τον Ψηφιακό 
Χάρτη είναι οι Δήμοι Αγγιστρίου, Αίγινας, Ασπροπύργου, Βάρης – Βούλας – Βουλιαγμένης, Ελευσίνας, Θερμαϊκού, Κασσάνδρας, Κορινθίων, Κρωπίας, Λαρισαίων, 
Λαυρεωτικής, Λουτρακίου – Αγίων Θεοδώρων, Μάνδρας – Ειδυλλίας, Μαραθώνος, Μαρκοπούλου Μεσογαίας, Μεγαρέων, Μυκόνου, Νέας Προποντίδας, Παιανίας, 
Παλλήνης, Περάματος, Πυλαίας – Χορτιάτη, Ραφήνας – Πικερμίου, Σαλαμίνος, Σαρωνικού, Σκιάθου, Σπάτων, Σύρου – Ερμούπολης, Φυλής, Ωραιοκάστρου και Ωρωπού.
Συνολικά σχετικά με τη γεωμετρική τεκμηρίωση των κτιρίων και την ενίσχυση της πληροφορίας στη βάση δεδομένων του ψηφιακού Χάρτη, το έργο αναφέρεται σε 32 
Δήμους, 82 Δημοτικές Ενότητες και περίπου 550.000 κτίρια (490.845 σύμφωνα με την απογραφή της ΕΣΥΕ του 2011 προσαυξημένα κατά 10% λόγω της παρέλευσης 
10ετίας).
Η Ψηφιοποίηση των φακέλων των αδειών δόμησης, που υπάρχουν στις Υπηρεσίες Δόμησης των Δήμων όλης της χώρας περιλαμβάνει:
α) για κάθε φάκελο κτιρίου, τη σάρωση των στελεχών αδειών μεγέθους Α3, των τοπογραφικών διαγραμμάτων, των διαγραμμάτων κάλυψης, των κατόψεων και των 
όψεων των οικοδομικών αδειών, μεγέθους Α0. 
β) την καταγραφή των μεταδεδομένων, και
γ) την πλήρη γεωχωρική τεκμηρίωση και γεωαναφορά των αδειών δόμησης
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ (SOCIAL CATEGORIES)
Οι κυριότερες επιπτώσεις εστιάζονται στα παρακάτω:
• εξυγίανση της δημόσιας διοίκησης
• προστασία περιβάλλοντος
• διασφάλιση διαδικασίας αδειοδότησης επιχειρήσεων



Έντυπο Δ1_Ε6

6    

• καινοτομία
• αντιμετώπιση περιπτώσεων έκτακτης ανάγκης και ακραίων φυσικών φαινομένων
• μετριασμός και προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, σύμφωνα με τις κατευθύνσεις της Ε.Ε και τη διεθνή κοινότητα 
• υλοποίηση των  Στόχων βιώσιμης ανάπτυξης του ΟΗΕ
• ενίσχυση οικονομικών και επενδυτικών δραστηριοτήτων που σχετίζονται με τη δόμηση και τον χωρικό σχεδιασμό στους τομείς του τουρισμού, των παραγωγικών-
επιχειρηματικών δραστηριοτήτων, της ανάπτυξης δημοσίων ακινήτων και της κατοικίας στο σύνολο.
Καταγραφή και πλήρη ενημέρωση για το σύνολο των φυσικών πόρων της χώρας και των περιοχών περιβαλλοντικού και πολιτιστικού πλούτου.
ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΡΓΟΥ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ 

(τεκμηριώνεται η διασφάλιση της λειτουργίας του έργου μετά την ολοκλήρωσή του)
Στο πλαίσιο του Έργου περιλαμβάνονται και οι απαραίτητες δράσεις που θα συμβάλλουν στην επιτυχή και αποτελεσματική υλοποίηση και λειτουργία του Έργου. 
Συγκεκεριμένα :
Υποέργο 3 - Υποστηρικτικές δράσεις για την επιτυχή υλοποίηση του Έργου
Οι κατηγορίες των παρεχόμενων υπηρεσιών είναι οι εξής :
Υπηρεσίες Διαχειριστικής, Επιχειρησιακής και Τεχνολογικής Υποστήριξης, που περιλαμβάνουν
1.1. Διαχειριστική και επιχειρησιακή υποστήριξη, Λειτουργία Γραφείου Διαχείρισης Έργου (PMO)
1.2. Έλεγχος διαδικασιών παραλαβής και ποιότητας παραδοτέων
1.3. εποπτεία υλοποίησης του έργου στις κατά τόπους υπηρεσίες δόμησης
1.4. εισηγήσεις προς την Υπηρεσία και υποστήριξη στην παραλαβή των ενδιάμεσων και των τελικών παραδοτέων του έργου
1.5. ανάπτυξη ειδικού πληροφοριακού συστήματος  που θα επιτρέπει την απρόσκοπτη παρακολούθηση και αξιολόγηση της προόδου της ψηφιοποίησης και της 
οργάνωσης των απαιτούμενων ελέγχων για τις παραλαβές των παραδοτέων.
Στο πλαίσιο αυτό θα λειτουργήσει μηχανισμός Διαχειριστικής, Επιχειρησιακής και Τεχνολογικής Υποστήριξης,  που θα αναλάβει την παρακολούθηση και την υποστήριξη 
της υλοποίησης του Κυρίως Έργου καθ’ όλο τον κύκλο ζωής του, με καθήκοντα που περιλαμβάνουν:
• την διαρκή παρακολούθηση και έλεγχο της ορθής εφαρμογής της σύμβασης του Κυρίως Έργου. 
• τη σύνταξη περιοδικών - μηνιαίων και τριμηνιαίων – προγραμματικών και απολογιστικών αναφορών προόδου, για το Κυρίως Έργο. 
• τον έλεγχο του χρονοδιαγράμματος, την επίσπευση υλοποίησης των εργασιών που παρουσιάζουν χρονική καθυστέρηση και τη διατήρηση - σε συνεχή βάση - 
επικαιροποιημένου χρονοδιαγράμματος.
• την κατάθεση τεκμηριωμένων εισηγήσεων προς την Αναθέτουσα Αρχή για ειδικά τεχνικά, οικονομικά ή επιχειρησιακά θέματα ή προϋποθέσεις που προκύπτουν από 
τις ανάγκες υλοποίησης και παραγωγικής λειτουργίας του Κυρίως Έργου, καθώς και για πιθανές βελτιώσεις ή αναθεωρήσεις στο σχεδιασμό υλοποίησης του και την 
υποστήριξη στη λήψη αποφάσεων.
• τον εντοπισμό και την έγκαιρη και τεκμηριωμένη ενημέρωση της Αναθέτουσας Αρχής σχετικά με προβλήματα που μπορεί να θέσουν σε κίνδυνο την υλοποίηση του 
Κυρίως Έργου εντός των ορίων του χρόνου υλοποίησης, του διαθέσιμου προϋπολογισμού και με το απαιτούμενο επίπεδο ποιότητας την έγκαιρη υποβολή εισηγήσεων για 
διορθωτικές παρεμβάσεις και τη διαχείριση των κινδύνων του Έργου.

Υποέργο 4 - Υπηρεσίες Ευαισθητοποίησης/Ενημέρωσης Ωφελούμενων

Θα παρασχεθούν υπηρεσίες διάχυσης των αποτελεσμάτων του Έργου και ενημέρωσης ευαισθητοποίησης του συνόλου των εμπλεκομένων πολιτών, επιχειρήσεων, 
δημοσίων λειτουργών, επαγγελματιών μηχανικών που περιλαμβάνουν δράσεις όπως :
• Τη διοργάνωση ημερίδων και συνεδρίων,
• Τη δημιουργία και  έκδοση ενημερωτικού/προωθητικού υλικού (φυλλάδια, αφίσες κτλ),
• Την καταχώριση δημοσιεύσεων σε Μέσα Μαζικής Επικοινωνίας (ΜΜΕ).
• Τη διενέργεια ψηφιακών ενεργειών προώθησης (ανάπτυξη ιστοσελίδων, banners, newsletters, SMS),
• Τη διενέργεια στοχευμένων και δομημένων ενεργειών προώθησης σε επίπεδο μέσων κοινωνικής δικτύωσης

Υποέργο 5 - Διενέργεια κρίσιμων διαχειριστικών, τεχνικών και επιχειρησιακών λειτουργιών
Περιλαμβάνει τη διενέργεια κρίσιμων διαχειριστικών, τεχνικών και επιχειρησιακών λειτουργιών που θα υλοποιηθούν με τη μέθοδο της Αυτεπιστασίας από το ΤΕΕ και τις 
Υπηρεσίες Δόμησης.
Συγκεκριμένα περιλαμβάνονται :
Οι κρίσιμες διαχειριστικές, τεχνικές και επιχειρησιακές λειτουργίες, που θα υλοποιηθούν με τη μέθοδο της αυτεπιστασίας, αφορούν :

• Διαμόρφωση Προτάσεων για θεσμικές και Κανονιστικές Ρυθμίσεις που κρίνονται απαράιτητες για την ομαλή και επιτυχή υλοποίηση και λειτουργία του Έργου
• Λειτουργία του Μηχανισμού Υποβολής, Αξιολόγησης και Έγκρισης Ενσωμάτωσης δεδομένων που θα δημιουργηθεί στο πλαίσιο των Υποέργων 1 και 2.
• Παρακολούθηση και Έλεγχος Ποιότητας των παραδοτέων των Υποέργων 1 και 2
• Επιμόρφωση Μηχανικών/Χρηστών
• Πιστοποίηση Μηχανικών/χρηστών για την δυνατότητα υποβολής προτάσεων ή διορθώσεων σε ψηφιακή μορφή

ΤΜΗΜΑ Γ: ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΡΓΟΥ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΕΡΓΟΥ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ ΕΡΓΟΥ:
10/06/2022 31/12/2025

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΠΟΣΟ 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 128.942.867,27 30.946.288,15 -0,00 159.889.155,42 Ο ΦΠΑ δεν είναι επιλέξιμος από το ΕΣΑΑ Ελλάδα 2.0. 

Είναι επιλέξιμος από το Εθνικό ΠΔΕ

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ
ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 159.889.155,42


	ADA: AΔA: 9ΕΠΕΗ-2ΩΗ
	ADA: AΔA: 9ΕΠΕΗ-2ΩΗ
	ADA: AΔA: 9ΕΠΕΗ-2ΩΗ
	ADA: AΔA: 9ΕΠΕΗ-2ΩΗ
	ADA: AΔA: 9ΕΠΕΗ-2ΩΗ
	ADA: AΔA: 9ΕΠΕΗ-2ΩΗ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 23/02/2024

Α. Π.: 30261 ΕΞ 2024 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-02-26T10:03:14+0200


	



